Postremo sit lex universalis, ne unquam confessarius poenitentem moneat, aut urgeat, ut sibi et non alteri confiteatur. Absit omnis aegritudo, si alium adeunt derelicto priori. Quid enim? „Dum omni modo — Christus annuntietur, in hoc gaudeo et gaudebo”<sup>1)</sup>).

<sup>1)</sup> Phil. I. 18.

## Locus et tempus excipiendae confessionis.

§. 83. Quod *locum* attinet, praescribitur in ritualibus dioecesanis *sedes confessionalis in Ecclesia*. Minus convenire saepenumero confessiones excipere in sacristia inter turbas et colloquia ibi versantium, exeuntium et intrantium, facile perspiciet, qui reverentiae, quae omni, et nescio cur minus Sacramento reconciliationis cum Deo debeatur, ubi tot et tanta Dei beneficia conferuntur, immemor non est. Pariter praecipitur, ut sedes poenitentiales cratibus ferreis vel ligneis munitae existant. Prohibitum autem omnino est, in aedibus privatis confessiones foeminarum praeterquam aegrotantium audire.

Dubium non est, quin pastor animarum subditorum suorum confessiones eo tempore, quo videlicet ipsi confiteri tenentur, utpote tempore paschali, et in articulo mortis, necessario audire cogatur. Sed et extra illos casus necessitatis plurimum congruit, decetque sacerdotem ad confessiones excipiendas deputatum, ne hac in parte Christi fidelibus ullo unquam tempore desit, aut in se aliquid jure merito desiderari patiatur. Sane animarum curatores, ratione officii eisdem injuncti, tenentur solliciti esse pro ovibus suae curae commissis juxta illud Ezechielis: „Vae pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos: nonne greges a Pastoribus pascuntur? Lac comedebatis et lanis operiebamini?“ Et sequitur: „Quod infirmum fuit, non consolidastis, quod aegrotum, non sanastis, quod contractum est, non alligastis, et quod perierat, non quaesivistis etc.“<sup>1)</sup> Ex quibus colligitur, obligatos esse eos, quibus cura animarum demandata est, pascere gregem, non solum in necessitate, sed extra eam quoque, si qua ovis sit contracta, si aegra etc., adeo, ut non excusentur a peccato, si, quoties petierit poenitens sanari et consolidari, Sacramentum Poenitentiae ab eo petitum non ministretur. Igitur fidelis animarum pastor omnibus peccata sua confiteri volentibus, nullo non tempore praesto erit, atque vocatus a poenitentibus, quamvis tempore minus commodo, absque omni tamen aegritudine, et pia potius alacritate sacrum tribunal adibit, ut intelligant, rem plenam solatii illi esse, salutem aliorum curare. Profecto omnem animum et fiduciam adimit ille, qui poenitenti vel vultus sui signo ne dicam verbis morosis, sat luculenter testatum facit ab eo se nunc molestari. Non negamus quidem, grave nonnunquam accidere confessario, se saepe saepius turbari a poenitentibus: ast bonus animarum pastor — ad exemplum Sanctissimi Salvatoris, poenitentes omni tempore benigne suscipientis<sup>2)</sup> — has molestias facile supportabit, si perpenderit, quantopere per hoc ministerium Dei gloriam pro-

<sup>1)</sup> Cap. XXXIV. 2. 4. — <sup>2)</sup> Joan. III. 2. Matth. XII. 12. Luc. VII. 50.

movere, proximoque prodesse, et proprium meritum augere possit. Amor onus non sentit, et labores non reputat. Quo amore inflammatus non tantum *vocalus* officio incumbet, verum etiam *sponte* in vesperis diei solemnioris, omnique die dominico atque festivo in confessionali statuta hora comparebit, sive poenitentes adsint, sive non adsint.

Der Geistliche höre an jedem Tage (Werktage oder Feiertage) den Sünder, der beichten will. Er trachte, dass es in seiner Gemeinde an jedem Sonn- und Feiertage Beichtende gebe. — Er erscheine an jedem Sonn- und Festtage unaufgefordert im Beichtstuhle. Muster ist hierin Jesus Christus, unser Oberhirt, der vom Himmel auf die Erde gekommen ist, um zu *suchen*, was verloren war; ja sich selbst mit einem Hirten vergleicht, der nicht wartet, bis ein Schäflein ihn suchet; sondern die neun und neunzig in Sicherheit befindlichen verlässt, um das verlorne wieder zu finden. Luc. XV. Was unser Oberhirt that, hat auch der Geistliche als Knecht Christi um so mehr zu thun, als die Nichtnachahmung seines Beispiels gross und unübersehbar in ihren Folgen ist<sup>1)</sup>.

## A r t i c u l u s II.

*De poenitentibus interrogandis sive examinandis.*

### Jus et obligatio confessarii poenitentes examinandi.

§. 84. Si, quod res est, fateri velimus, nullius plus interesse debet, quam poenitentis, ut peccata sua integre et plene fateatur, quandoquidem tribunal istud a ceteris peculiare hoc habet, quod in eo absolvatur, qui crimen fatetur, damnetur, qui tacet; ut itaque confessarius potius audiat, quam interroget poenitentem: tamen teste experientia aliter res se habet. Saepe usu venit, ut poenitentes sive ex ignoratione, sive defectu cognitionis sui ipsius vel legum divinarum, sive ex perplexitate, sive ex immaturo pudore, sive quia conscientiam suam non sufficienter scrutati sunt, sive denique, quod propria ipsorum nequitia cor eorum excaecavit, et conscientiae stimulos suffocavit, quia abstinere a peccato non volunt, sinant ignorare confessarium, quibus ipsi malis spiritualibus conflictentur, et quantis in angoribus haereat eorum conscientia. Quo fit, ut nec confessio sit integra, nec ullum Poenitentiae Sacramentum. Confessarii autem interest, quantum per ipsum fieri potest, efficere, ut integra sit confessio. Et quidem ratio est, quia cavere tenetur minister, ne quid Sacramento, quod administrat, desit. At confessio est materia Sacramenti Poenitentiae, igitur confessario pro virili conandum, ut sit integra, sicut Jesus Christus praecepit. Ad hoc igitur confessarius et jure gaudet et obligatione stringitur, poenitentem interrogandi sive examinandi, si ipse non satis peccata

<sup>1)</sup> Schmid's Liturgik. 2. Bd. S. 116—120.

sua explicaverit, omnemque animi sui statum explanaverit. Utrumque per se promanat ex triplici munere *judicis, medici et doctoris*, quo in sacro tribunali confessarius fungitur. Accedit *amor Dei et proximi*, quo scilicet abusum sacrae Religionis omneque sacrilegium pro virili impedire jubemur. Hoc poenitentium examen inculcant sacri Canones sanctique Patres. Canon: „Omnis utriusque” Concilii Lateranensis IV. sub Innocentio III. Summo Pontifice celebrati id a confessario verbis claris exigit. „Sacerdos sit discretus et cautus, ut more periti medici superinfundat oleum et vinum vulneribus sauciatis; diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati.”

### Materia quaestionum.

§. 85. Ex dictis in propatulo est, non semper, et in omnibus interrogandum esse. Ubi nimirum confessarius ex ipsius poenitentis confessione et peccata et omnem animi statum integre pernoctat, munere suo fungatur, quippe causa alioquin cognita, quin quaestionibus tempus inutiliter perdat, aut confitentem molestat. Quodsi autem poenitentis vel *peccata*, vel *animi status*, videlicet *character moralis*, et *dispositio* ex propria ipsius confessione non satis pateant, examen poenitentis a confessario instituat. De iis autem omnibus interrogare juvat et oportet, quae scitu necessaria sunt ad procurandam *confessionis integritatem* quoad *peccata* in se, atque ad obtinendam *de characterem moralem et dispositionem poenitentis* cognitionem necessariam. Est enim confessarius poenitentis iudex, medicus et doctor. Ut haec quaestionum momenta facile se offerant, tamen ob rei gravitatem, in commodum tyronum confessariorum, principaliora quaestionum objecta in medium proferre, breviterque discutere placet, Confessarius nimirum, si opus fuerit, tenetur poenitentem examinare:

a) De peccatis probabiliter ab ipso commissis; b) de peccatorum specie, c) numero <sup>et</sup> de circumstantiis necessario exprimentis; e) de peccatis omissionis et status; f) de characterem poenitentis morali, et hac ratione de peccato dominantem, de occasione proxima, de consuetudine, relapsu etc.; g) de dispositione ejusdem; h) de religionis dogmatibus.

### Quaestiones de peccatis a poenitente probabiliter commissis.

§. 86. Num poenitens alia praeter ea, quae in confessione expressit, peccata commiserit, haud difficulter patet a) ex ipsa accusatione, quae quippe justam ulterius scrutandi ansam praebet. Peccata, quae probabilius commissa, a poenitente autem ommissa sunt, dignoscuntur, si attendimus, quod quaedam peccata aliorum

initia sint, v. g. impudicae cogitationes, cupiditates, tactus etc.; quod quaedam aliis committendis irritamenta, v. g. prodigalitas; quaedam aliorum comites, v. g. lusum in popina comitantur immo-  
dici haustus; quaedam vero ceu effectus praecedentium sequuntur. Jam vero poenitentes nonnunquam sua peccata non ex integro confitentur partim ob linguae defectum, oblivionem, inscitiam, levitatem animi, pudorem vel astutiam, qua peccata sua aliis terminis ea non satis delineantibus extenuant. Si itaque poenitens se accusat de peccato, quod natura vel indole sua facile deducit ad aliud peccatum, de hoc quoque interrogetur; v. g. si dicat poenitens, se solum cum sola fuisse, se illa praesente et audiente verba aequivoca protulisse, interroga, quantam sibi cum illa familiaritatem, quantam libertatem indulserit. Item dum ancilla se accusat de mendacio in dominam suam, facta interrogatio te docebit fraudem, quam emendo esculenta commisit; vel si servus fatetur, se in popina duos per dominicos dies mansisse, interroga, *quando?* et videbis saepe, eum lusisse, vel bibendo tempus transegisse durante sacro, cui interesse tenebatur. Verum licet allata regula universim valeat, tamen exceptio dari poterit, ubi scilicet, cum poenitens bene instructus sit, praesumere nequis, illum quidquam, cujus se non accusat, commisisse, atque ab interrogationibus ex solo nexu delictorum desumptis abstinere oportet.

b) Regula, quod confessarius tunc examen de peccatis instituat, quando ipsa poenitentis confessio ansam praebet, non sufficit semper ad integritatem confessionis procurandam, quia etiam de peccato aliquo nulla omnino mentio fieri potest, ubi tamen confessarius interrogare poterit et debet. Ratio enim, qua confessarius ad interrogandum de peccatis commissis, a poenitente vero omis-  
sis, movetur, alia est *ipsa cognitio*, vel ex propria experientia hausta, vel ex relatione aliorum, in vel extra confessionale parta. Sic v. g. cum *foemina*, quam matrimonii vinculo non ligatam, ast gravidam agnoscit, confitetur, quin criminis sui ream se declaret; vel *puer*, quem Catecheta, qui simul confessarium agit, aliquot abhinc diebus furti ab illo patrati causa punivit; vel *ebrius*, quem ante aliquot dies ebrietate oppressum vidit, confitentur tacito illo peccato. In his similibusque casibus confessarius poenitentes interrogabit, vel potius commonefaciet, licet horum peccatorum reos se non accusent. Quodsi vero rescierit peccatum a poenitente omis-  
sum ex relatione aliorum, tunc praepremis et sedulo inspiciendum, num haec aliorum dicta sint fide digna, ne fors poenitenti injuria infligatur et fiducia perdatur. Si ad ipsam quaestionem serius urgentem, nunquam non prudentem, poenitens identidem factum neget, supponendum est a confessario, notitiam suam errore et deceptione niti, aut poenitentem ignorantia impraesentiarum invicibili teneri, vel jam confessum fuisse alteri, quare absolutionem ob hanc

reticentiam solam vix unquam denegari posse arbitramur. Denique notitia de poenitentis peccato etiam ex aliorum confessione hausta, causa esse potest poenitentem interrogandi. Verum hic summa prudentia opus est, ut variis remote injectis interrogationibus peccatum eliciatur, quin violati sigilli suspicio incurratur. Vide §. 62. cas. 6.

c) Denique ansam interrogandi poenitentem praebet etiam timor fundatus in cognita indole poenitentis aut consuetudine hominum ejus conditionis, determinata quaedam peccata, licet gravia, tacendi.

### De specie peccatorum.

§. 87. Doctrina ecclesiae catholicae est, ut poenitens non in genere tantum, sed quoad speciem infimam peccata sua declaret. Vide §. 67. Qua in re confessarius interrogare tenetur. Qui itaque v. g. contra castitatem peccavit, et turpitudinem suam generatim tantum fatetur, ut specificè exponat adigendus est, interrogando, quale peccatum commiserit? utrum cum foemina et quali? libera aut uxorata? affini aut consanguinea? an cum alio quopiam? Qui Deum se offendisse ait, examinandus est, quomodo? Qui confessionem specificam generico termino finit: Et insuper magnum patravi peccatum." Quale?

Non raro contingit, ut poenitens nonnisi generatim se peccatorem confiteatur, vel fieri potest, ut aegrotus, sacramentis providendus dicta culpa: Confiteor, sileat; tunc edocendus, ut peccata sua declaret, nec non adjuvandus interrogationibus prudenter tum statui, tum conditioni et aetati ipsius accommodatis. Quid vero, si nihilominus alte silet? Tunc animadvertendum, num non  $\alpha$ ) apoplexia repentina tactus loquelae usum perdiderit, quo in casu solummodo signis contritionis sese confessarius contentet; vel  $\beta$ ) an non alia subsit causa, cur non confiteatur, aut quod detrectet ex mala voluntate, aut pudore, aut metu retineatur, quibus stantibus agendum est secundum ea, quae dicta sunt §. 67. et 72.; vel  $\gamma$ ) an non fors acatholicus sit, qui catholicis ad speciem adnumerari cupit in extremis vitae suae, quin tamen fidei professionem emittere velit. Hic in aegrotis obveniens casus est quidem rarus, sed tamen nonnullus.

Neque tolerandus est abusus illorum, qui nisi a confessario interrogentur, nullum unquam fatentur peccatum, sed semper adigendi sunt poenitentes, ut sua sponte peccata exponant. Excipiuntur tamen, qui petunt examinari per interrogata, utpote qui parum instructi conscientiam suam sufficienter scrutari et excutere non possunt. Perperam autem agunt confessarii, qui rudes dimittunt, ut melius se examinent; nam hujusmodi homines, quantum laborent, difficulter se examinabunt, ut par est, et ita exacte, sicut potest ipse

confessarius eos examinare: et contra eum demissi sunt, periculum erit, ne exterriti difficultate se examinandi a confitendo retrahantur, et in peccatis obdurescant. Hos itaque examinabis, qui alias peccata sua specificè haud exponerent. Examinabis autem de peccatis iis tam operis quam locutionis et cogitationis, quae tum Decalogi praeceptis, tum Ecclesiae legibus, tum praecipuis virtutibus adversantur, spectata aetate, conditione, moribus et occupationibus cujusque poenitentis, quin imo spectatis adjunctis temporum et locorum, in quibus certa grassantur vitia, deducendo eum per varios vitae status, quos decurrit, per varias, quibus obnoxius fuerit, peccandi occasiones, ac demum per circumstantias, quae vel speciem mutant, vel intra eandem speciem notabiliter aggravant<sup>1)</sup>.

### De numero peccatorum.

§. 88. Si poenitens numerum peccatorum gravium non expresserit, sacerdos eum prudenter interroget. Hunc canonem praecipit ipsa rei natura; praeterquam enim, quod totidem sint peccata distincta, frequentior lapsus malitiam auget, et media etiam efficaciora exinde poscit. Accedunt sacra synodus Tridentina et Rituale Romanum, quae hac de re sacerdotem monent.

Pro computando peccatorum numero exstat regula: Tot committuntur peccata, quot praecepta formaliter diversa violantur, et quoties quis idem praeceptum transgreditur. Porro attendendum est, utrum idem praeceptum *simul et semel*, an vero *successive et saepius* infringatur. Et quidem *simul et semel* tot peccata occurrunt, quot objecta moraliter distincta dantur, in quae peccatur, v. g. dum quis uno actu plures vulnerat, scandalizat. Ubi idem praeceptum *successive saepius* laesum fuit, tot peccata censentur, quoties prava voluntas moraliter interrupta et repetita fuerat, et quot actus completi occurrunt.

Quum molestissimum esse soleat negotium iis, qui confitentibus aures praebent, numeri inquisitio, quippe quum populus bibat iniquitatem velut aquam ex amne, ut calices non numeret, quos evacuat; pro praxi confessarii haec sunt:

1) Ubi numerus certus designari nequit, talis adhibeatur, qui vero videtur simillimus, addendo peccatum *circiter toties* contigisse; quare confessarius huic assertioni acquiescat, nec ad mathematicos numeros peccatorum multitudinem exquirat, sed quaerat ex poenitente, qui saepius peccat, ubi se multis vicibus deliquisse ait, quotnam fuerint

1) Cfr. Missionsbüchlein. Wien. — S. Liguorii Prax. confes. n. 21—48. vel: Der Beichtvater, oder gründliche und vollständige Anleitung für Seelsorger in allen Verhältnissen und Beziehungen ihres Seelsorger-Amtes. Von dem heiligen Alphons Maria von Liguori. Aachen, 1836. S. 38—136.

hae multae vel paucae vices v. g. per mensem, vel hebdomadam, aut dies. Ex hoc tantum accipit confessarius notitiae, quanto opus est ad finem quemcunque confessionis consequendum.

2) Quin imo si poenitens ob multitudinem peccatorum numerum eorum indicare non posset, satis fuerit, si exponeret consuetudinem et tempus, quo duravit in illa; v. g. meretrix, dum addit, se per quinque annos in hoc vitio fuisse, et quoslibet homines admisisse. Cavendum, ne cum nausea et taedio poenitentis numerus peccatorum quaeratur, si ex dictis poenitentis probabiliter et moraliter aestimari possit. P. Segneri <sup>1)</sup> ait: „Quando certus numerus sciri nequit, sufficit probabilis; perquire in genere *tempus*, sciscitare, quoties per mensem et hebdomadam illud committere sint soliti? Imo circa quosdam actus internos odii, luxuriae etc. nihil attinet, saltem *ordinarie* in longioribus confessionibus ita rigide frequentiam examinare, quia plerumque explicari non potest absque periculo errandi, sive per defectum, sive per excessum; sed satis erit habere rationem temporis, quanto quis in discordia vixerit, quanto quis mulieri vel concubinae cohabitaverit vel fuerit familiaris; neque enim novum est, res, quae ad calculum solent numerari, expendere ad mensuram.”

3) Qui post discussam diligenter conscientiam peccatorum suorum addito verbo *circiter* approximativum numerum aperuit, non tenetur postea ex hoc uno titulo repetere confessionem, si in numero excessus, vel in se, vel respective ad magnam summam, exiguus detegatur. E contra si multitudo numerum in confuso allatum notabiliter excedat, talis redeunte hujus memoria defectum utique supplere debet. Regula haec docebit confessarium, quomodo se gerere debeat cum iis, qui de numero peccatorum suorum anxii sacro tribunali se sustunt.

Ex. gr. Sempronia confitetur, dominam suam emendis esculentis defraudasse. Num hoc saepius actum est? Saepius. Quoties ab ultima confessione? Decies. Quanta est argenti summa? Nescio. Quae fuit circiter singulis vicibus? Inde computatio a sacerdote fiat.

Cajus de mollitiei crimine se accusat; interrogatus, quot vicibus sese commaculaverit, respondet, se nescire prae multitudine actuum. Ergo quoties ab ultima confessione? in mense? in hebdomada?

### De circumstantiis peccatorum.

§, 89. 1. Confessarius quaerat, ubi necesse fuerit, et poenitens haud indicaverit, de circumstantiis. Sunt vero hae duplicis generis; aut speciem mutantem, aut insigniter malitiam aggravantem.

<sup>1)</sup> In Instr. Conf. c. 2.

tes, aut notabiliter minuentes. Prioris generis illae dicuntur, quae actus humanos transferunt in aliam speciem peccati ab ea, quam habent ex objecto suo. Sic circumstantia personae conjugatae transfert peccatum carnis a specie fornicationis ad speciem adulterii, dum actui luxuriae superaddit novam malitiam adulterii. Furari rem sacram facit ex furto sacrilegium <sup>1)</sup>. Circumstantiae aggravantes appellantur illae, quae malitiam actus ex objecto desumptam intra eandem speciem peccati duntaxat aggravant, seu majorem reddunt, non autem superaddunt novam speciem distinctam ab ea, quam actus habet ex objecto. Sic gravius est furtum ejus, qui furatur viginti florenos, quam qui furatur tres; gravior est detractio ex proposito, quam ex levitate animi facta.

2. Quod circumstantias speciem mutantem attinet, eas in confessione aperiendas esse Concilium Tridentinum sat clare docet <sup>2)</sup>, ut et confessarius poenitentem rite dijudicet, instruat, moneat atque emendet. Quamvis autem Concilium tantum mentionem facit de circumstantiis speciem mutantibus, tamen rationes, quae pro his aperiendis militant, etiam pro circumstantiis solum aggravantibus valent. Nam sine his peccatum neque integre exponitur, neque, dum supprimitur malitia mortalis, quam nonnunquam peccato circumstantiae addunt, — ita sacerdoti innotescit, ut pro criminis gravitate ac statu morali poenitentis recte judicare, aut pro illo congruentem poenitentiam imponere possit. Quis v. g. non videt, majorem malitiam esse in eo, qui ut hominem interficiat, prius ipsi amputat brachia et pedes, et oculos effodit, quam in eo, qui solo ictu alterum occidit. Hinc Catechismus Romanus docet: „Neque solum peccata gravia narrando explicare oportet, verum etiam illa, quae unum quodque peccatum circumstant, et gravitatem valde augent aut minuunt” <sup>3)</sup>. Idipsum confirmat praxis Ecclesiae, quae aliquando reservat peccata propter circumstantiam aggravantem, et constat ex multis poenentialibus et ritualibus libris, tum antiquis, tum recentioribus.

3. Circumstantiae, quae ad actionem moralem nullo modo aut leviter spectant, ut plurimum omittendae sunt, imprimis quae dicuntur mere naturales, et quae simplicitati confessionis obsunt magis, quam prosunt. Quae autem notabiliter minuunt, circumstantiae, licet speciem non mutant, eas quoque praeterire non debet poenitens, non ut quaerat excusationes in peccatis, sed ut confessarium instruat, qui de iis interrogare tenetur, ne iudicium pervertatur, e. g. si quis semisopitus, vel sui non satis compos, in turpitudinem consensit. Ast quandonam circumstantiae occurrentes notabiliter aggravantes imminuentesque censi debent? R. Momenta circumstan-

---

<sup>1)</sup> Cfr. Maldon. Tom. II. p. 279. — <sup>2)</sup> Sess. XIV. cap. 5. — <sup>3)</sup> P. 2. c. 15. q. 41.

tiarum sentiri potius, quam ad apicem determinari posse. Vide igitur praeter regulas doctrinae moralis, quid homines prudentes et timoratae conscientiae, de circumstantiis, quae in dato aliquo casu occurrunt, passim sentire consueverint; generatim attendi debet, an ex circumstantiis peccato principali nova malitia, vel major atrocitas accedat, vel an ejusdem numerus multiplicetur.

4. Si igitur poenitens de gravi peccato se accusaverit, quin necessarias circumstantias expresserit, ad officium confessarii pertinet, de necessario exprimendis circumstantiis speciem mutantibus et aggravantibus sedulo interrogare, ut munere suo undequaque fungi possit. Septem sunt circumstantiae, quae vel speciem peccati mutare possunt, vel illud non mediocriter augere, eaeque hoc versiculo continentur: Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

E. g. „*Quis*” personam designat. Si poenitens se contra castitatem peccasse accusaverit, quaeret ex eo confessarius: Uxorem duxisti? esset enim adulterium. Sacris ordinibus initiatus es? tunc enim sacrilegium esset. „*Quid*” indicat materiam peccati: num gravis an levis, sacra an profana; qualitatem personae, in quam, vel quacum quis peccavit: utrum complex peccati consanguineus, vel affinis? quo in gradu? „*Ubi*” locum spectat: utrum in loco sacro, an profano? publico, vel privato? num forsitan coram aliis, qui scandalum passi sunt? „*Quibus auxiliis*” innuit qualitatem personarum, instrumentorum mediiorumque, quibus quis usus est ad peccatum committendum; ut si ad peccandum socios vel conscios adhibuerit liberos, famulos; si quis veneno, an ferro, an insidiis de industria positis alium occiderit; si fraude an mendacio facinus adjunctum fuerit, etc. „*Cur*” finem respicit, ob quem quis peccatum patravit. Cur mentitus es? Cur oblocutus? Num, ut oblectareris, atque luderes, an noceres? Num per odium et invidiam, an per imprudentiam vel levitatem hoc dixisti, fecisti? Cur furatus es? Utrum ex nequitia, an ex egestate? „*Quomodo*” modum designat, quo actus perficitur. Num vi, an dolo re aliena potitus es? Num virginem violasti vi, an adulando, promittendo, donando ad peccatum allexisti? „*Quando*” notat tempus. Festusne erat dies, an ferialis? Num tempore SS. Missae in ecclesia, an extra illam malis cogitationibus inhaesisti?

Semperne circumstantiae temporis et loci peccatum novum indicant? Plerique triplicem statum ponunt. a) Vel enim peccat, aut peccare vult in loco aut tempore sacro eo animi proposito, ut loci temporisque sanctitatem violet. b) Vel admittit, aut admittere vult aliquid peccatum cum sanctitate loci aut temporis pugnans ratione praecepti prohibentis. c) Vel denique admittit, aut admittere vult alia peccata cum sanctitate loci et temporis non ita pugnantis, non eo fine, ut sanctitatem violet, sed alio, quem sibi peccantes proponere solent. Si primum non dubito, speciale peccatum committi ratione loci et temporis sacri, cujuscumque generis sit illud peccatum, quod pravo illo animo peccans committit, aut

committere statuit. Si secundum, etiam peccatum admittitur speciale, si quis in loco sacro sanguinem aut semen effundat, aut furetur, si quis in die festo opus servile publice faciat. Si tertium, non committitur speciale peccatum ratione temporis et loci sacri, quare nec opus est, talem circumstantiam confiteri, prioribus autem illis modis eam circumstantiam confiteri necesse est. Circumstantia peccatum non immutans esset, si e. g. puer mentiretur in ecclesia, ut poenam effugeret, vel die dominica domi irasceretur.

## De peccatis omissionis et muneris sive status.

§. 90. Quoniam lex Dei non solum prohibet malum, sed et bonum inculcat, et praecepta, quibus malum prohibetur, pro fine habent bonum illi oppositum, et quoniam a sanctissimo Salvatore bonorum operum fructus ferre jubemur, confessarius etiam de officiis positivis, aut affirmativis examen suum instituet, quam primum ea a poenitente non explicite respici animadverterit. Etenim boni Christiani non ideo sumus, quia a malo abstinemus; satis est, omittere bonum, ut in Dei judicio damnemur. Arbor, quae non fert fructus bonos, excindetur et mittetur in ignem. Gravissimam non raro materiam constituunt peccata *omissionis*, praesertim, ubi talia officia negliguntur, quibus ex *munere* et *vocatione* obstringimur. Pleraque enim mala, quae accidunt, inde proficiscuntur, quod poenitentes conditionis suae ignorent officia, vel sin minus, saltem ad illa animum non advertant. Sunt quidem ex iis, qui ad sacrum Poenitentiae tribunal confugiunt, sunt, inquam, qui confessariis et status sui obligationes, et quousque illis defuerint, plene et sincere exponant, sed prohi Deus! quoti eorum, etiam qui potissimas in republica ecclesiastica et civili partes agunt, altum et exitiale habent ea de re silentium? Quoti nesciunt, aut nescire videntur, eos unos ad vitam ingredi, qui non hanc aut illam, sed omnem prorsus justitiam implent? Quoti sic *hominis* aut etiam *christiani* peccata confitentur, ut, nisi sedulo interrogentur, vix unquam peccatorum *status sui* meminerint? Non solum homines rudes et plebeji, sed multi quoque ex cultioribus de salute sua sibi satis securi videntur, ubi conscientia de peccato graviore commissionis illos non redarguit, et tamen hi ipsi officia summi momenti saepe negligunt. In officiis igitur confessarii est, poenitentem hac de re examinare, prouti ipsi visum fuerit, inprimis ubi se sistunt poenitentes, qui a longo jam tempore confessi non sunt, et nihilominus parum proferunt, de quo se accusent. Interroga patremfamilias de educatione, institutione, correctione prolium, et de exemplo, quo familiae suae ad virtutem praecurrit. Interroga virum in dignitate, in officio publico positum de iis, ad quae vi muneris obligatur, — ast *servata prudentia*. Fit enim, ut, qui irreprehensibilis sit in actionibus hominis privati, sit per omissiones aut negligentiam in rebus officii sui reprehensibilis. Nihil erat in persona summi sacerdotis Heli, quod merito

culpaveris, quia tamen erat pater adversus filios suos nimis indulgens, vindictam divinam in se et universam familiam suam provocavit.

### Quaestiones de morali poenitentis caractere.

§. 91. Examen, quod confessarius cum poenitente, ubi necesse fuerit, instituendum habet, ad scopum tam instructionis et medicinae peccatori adhibendae, quam dignoscendae ejus ad veniam peccatorum a Deo obtinendam dispositionis dirigitur. Quoad utrumque finem *confessarius non solum singula peccata nosse debet; verum etiam universum poenitentis characterem moralem*, nec non mali radicem et fontem in praedominanti quadam cupiditate positum; nam hac demum obtenta cognitione, determinare poterit, quid et quomodo cum poenitente, quem ad sincerum et efficax emendationis et uberioris perfectionis studium perducatur, agendum sit. Sic pro varia mentis indole rescire oportet, num confitens literarum cultura polleat, an vero sit incultus atque ignorans. Si primum; num sciat veritates religiosas, nec ne; an eas addubitet, in iis nutet, earumque indifferens sit. Si alterum; an haec ignorantia sit culpabilis vel inculcata, num versetur circa essentialia doctrinae christianae, vel accidentalia, circa externa Religionis exercitia vel interna fidei dogmata? — Pro varia affectionum indole aliae sunt instructiones, si poenitens praeditus sit animo torpescente, lento, rudi vel duro, idque aut ex nativa animi indole, aut ex defectu educationis, aut ex circumstantiis status et commercii? vel si irritabilis, vividus, vehemens, cito exardescens, tristitiae amans, asper, morosus, anxius, scrupulosus etc. — Pro varia voluntatis indole aliter tractandus est poenitens, qui ex levitate aut inanimadvertentia peccat, aliter qui ex nequitia et mala voluntate agit. Aliae sunt instructiones et medicinae ad praepedienda et debellanda peccata in peccatore, qui a) vel semel lapsus est, vel b) qui quaque occasione data relabitur, vel c) qui consuetudine detinetur certae peccati speciei. Alius agendi modus cum poenitente, qui in Religione instructus est, alius, ubi religiosarum veritatum ignorantia laborat. Quae omnia in censum venire debent, ni confessarius officio suo rite fungendo desit. Quapropter de his omnibus conscientiae arbiter quaeret, quae ad poenitentis characterem moralem explorandum inservire possunt. Hinc in specie inquirere debet: α) Quanam fuerit occasio, qua quis ad peccandum inductus fuerit, num et haec adsit? Id enim rescire opus est, partim ad fontem peccati detegendum, partim ad danda consilia vitandi aut mutandi occasionem proximam peccati. β) Quae fuerit poenitentis praeterita vivendi agendique ratio, utrum se hoc illove peccato jam ex tempore ante ultimam confessionem, et quoties commaculaverit, quo patebit, num sit consue-

tudinarius peccator nec ne. γ) Quin imo interroget de relapsuum causa, utrum contingant e negligentia, quatenus in adhibendis mediis a confessario dictatis socors est, vel ex vi tentationum solito vehementiorum, vel ex mera fragilitate humana; hinc patescet, num sit recidivus censendus, vel proprie consuetudinarius inveteratus. Plura hac de re infra Sect. II. §§. „Peccata occasione nata confitentes”, et „Peccata ex consuetudine nata confitentes.”

Ad dignoscendum statum moralem poenitentis, ut ei cum fructu mederi possit, confessarius *mali radices fontemque peccatorum in praedominanti quadam cupiditate positum* investiget. Actiones enim malae corpus sunt, seu exhibitio alicujus praedominantis affectus mali; certa peccaminosa inclinatio mater est plurimum peccatorum. Sic pertinacia, rixandi cupido, inobedientia erga superiores non raro ex praedominanti superbiae affectu nascuntur; detractio, calumniae, odium, filiae sunt abominabilis invidiae; avaritia seducit ad dolum, fraudem, duritiem, quin imo ad pejerationem et perjurium; qui irae vehementiori non dominatur, proclivis est in opprobria, maledicta, calumniam etc. Intemperantia generat rixas, libidines, impudicitias, neglectum officiorum etc. Nec tamen eadem peccata, quae foras erumpunt, easdem habent radices, sed ex diversis saepe affectibus eadem extra prodeunt scelerum facies. Inimicitiae nimium, injustitiae, damnosa officii erga Deum vel proximum neglectio in his quandoque oriuntur e dominante superbia, in illis e livore, in aliis ex avaritia, in pluribus ex insito rerum spiritualium fastidio.

Hoc qui minime norit, dum infirmum poenitentem tractare velit, id faciet unum, quod illi, qui morbum tegunt, sed nusquam sanant, quia mali radices et fontem, ut discernere nesciunt, ita nec resecare, nec obturare valent. Unde confessarius, nisi jam ex ipsa poenitentis accusatione peccatorum radices sua sponte cognoverit, tenetur per interrogata hanc sibi comparare scientiam. Interrogabit v. g. cur poenitens hoc illudve peccatum, puta furti, detractionis, odii etc. commiserit. Dicet forte alter id a se factum, quia despectus fuit, et laesa ejus fama; et is superbus est. Alter, quia sibi illatum erat damnum; et is avaritiae fuliginem praefert. Alter, quia obturbata est quies ejus atque voluptas; et is servit malae libidini. — Atque hac originis et propaginis, qua peccata nascuntur, seseque excipiunt, notitia carere non posse eum, qui salubriter muneri directoris et medici spiritualis satisfacere velit, explorata res est.

### Quaestiones de dispositione poenitentis.

§. 92. Jam ex supra memoratis quaestionibus dispositio poenitentis dijudicari poterit, si omnia simul junctim pensitentur. Attamen plura alia supersunt quaestionum momenta, quae specialiter in

hunc finem servire possunt. Inter haec *primum* occupat locum 1. quaestio *de obligationibus peccatum consequentibus*, e. g. aliena restituendi, cum inimicis se reconciliandi, occasionem proximam deserendi, nempe an poenitens has obligationes jam expleverit, aut explere coeperit, aut saltem explere paratus sit. Ex his enim responsionibus animadvertere est, quodnam conamen hucusque ad sui emendationem (vel motu proprio, vel confessariorum jussu) adhibuerit; quaeque contrariae virtutis opera exercuerit. Major minorve gradus promptitudinis has adimplendi obligationes, et virtutes peccato contrarias exercendi, majorem vel minorem indicat gradum dispositionis ad sacramentalem gratiam obtinendam.

2. Quaeratur de *tempore*, quantum nimirum elapsum sit, ex quo poenitens criminum suorum apud confessarium se accusarit, et in specie, ex quo ultima vice certae speciei peccatum commiserit. Confessionis dilatio justo longior causa est saepe, ut homines in eadem recidant peccata, et in actionibus suis Deum obliviscantur, unde fit, ut conscientia tenera non gaudeant. Ubi vero confessarius adverterit, longius intercessisse tempus, ex quo poenitens certum aliquod peccatum patravit, seiscitabitur de causis intermissi peccati, num ex vera cordis emendatione, scilicet amore Dei profluxerit, an ob defectum occasionis, irritationis, aut tentationis vehementioris, vel ob timorem infaustorum consectoriorum id factum fuerit. E responsis procul dubio patebit, utrum ad gratiam sacramentalem obtinendam legitimo dispositus sit, nec ne.

3. Percunctabitur confessarius *de vero peccati commissi dolore*, et serio de cetero non peccandi proposito, num scilicet poenitens doleat ex animo de peccatis? an habeat propositum serium vitandi peccatum? num tempus impenderit, ut se diligenti examine praepararet, a Deo poenitentiae gratiam peteret, seque ad verum dolorem excitaret. Considerabit tamen confessarius, utrum praeparationis defectus ex poenitentis ignorantia, an negligentia processerit, atque tunc illi opitulabitur, edocendo, quomodo conscientiae examen instituere debeat, excitabitque eum ad sinceram desuper contritionem.

4. Nec inutile erit, exquirere, *numquid irrogatam sibi satisfactionem* (poenitentiam) *impleverit*? cur illam praetermiserit? Si hoc ex notabili accidit negligentia, quamdiu neglexerit? ubi ex re erit, quaerere, utrum confessionis tempore habuerit satisfaciendi voluntatem; alias enim illa nulla fuisset, et esset iteranda. — Ex his omnibus simul junctis tam generalibus quam specialibus quaestionibus certiore se reddet confessarius de poenitentis legitima dispositione ad veniam peccatorum a Deo obtinendam.

## Quaestiones de veritatibus religiosis.

§. 93. Ad statum moralem et dispositionem poenitentis dignoscendam plurimum confert nosse, quali Religionis scientia et fide poenitens polleat. Praeterea ad suscipiendum Sacramentum Poenitentiae, quod SS. Altaris Sacramentum consequitur, debita in Religione catholica scientia requiritur. „Fides est humanae salutis initium, sine illa nemo ad filiorum Dei consortium potest pervenire, quia sine hac nec in hoc seculo quisquam justificationis consequitur gratiam, nec in futuro vitam possidebit aeternam”<sup>1)</sup>. Quare, ubi confessarius dubitandi causam habet, an poenitens necessaria Religionis scientia et fide gaudeat, per interrogata investiget. Quem defectum de iis suspicari licet, qui rudes sunt, salutis incurii, et in frequentandis concionibus negligentes. Hoc examem quoque ad eos extendi potest mundanos homines, qui in tractandis saeculi rebus, et solertiae et acuminis pleni, imo qui mysteria Religionis in juventute edocti, ex longa Dei salutisque suae oblivione eo usque aliquando deveniunt, ut vix scitu necessarias veritates religiosas scire et credere videantur.

Ne vero poenitentis animum offendas, ita nonnisi ab initio interrogabis, quasi illum instructum putes, e. g. utique scis, quid circa hoc illudque credendum agendumque sit? Si poenitens annuat, ulterius explorabis, an reipsa id sciat, et haesitantem juvabis, erudiesque ignarum. Cetera vide Sect. II. Cap. I.

### Conclusio quaestionum.

§. 94. Saepenumero non praeter rem quaestio moveri poterit ultima: num sit quidquam, quod adhuc conscientiam angat, torqueat? Haec interrogatio pluribus est occasio, ut quae ex timore, vel verecundia reticuerunt aut simularunt, tandem pandant et confiteantur, inprimis apud eos, quos confessarius mansueta et benigna agendi ratione, qua ipsos tractaverat, a timore liberatos, ad accuratiorem malorum inveteratorum e priori vita detectionem permotos fuisse videt. Ex iis, qui ita interrogantur, alii conticescunt, et nihil respondent, vel quia nihil habent, vel pudore et timore retinentur, qui eis adimendus est; alii respondent negative, sed frigide et perplexe, quibus contestari juvat desiderium, pacem et tranquillitatem eis procurandi; alii affirmative, quos confessarius consoletur bonoque animo esse jubeat, quod tantam ac talem eis concesserit Deus gratiam, ut se hoc peccatorum iugo excusserint. Ubi vero animadverterit, quod mala ex voluntate peccata in antecedentibus confessionibus reticuerint, ita ut ex defectu integritatis, vel

<sup>1)</sup> S. Aug. Serm. 38. de temp.

contritionis bonique propositi manca et non sincera fuerit eorum confessio, tunc edoceat opus illis esse, ut praeterita repellant per confessionem vel generalem, quae totam anteactam vitam completatur, aut particularem quidem, quae tamen regrediatur ad originem mali. Hinc si reperiatur confessarius, hujusmodi sacrilegia fuisse patrata, ut de numero fiat certus, interroget, quoties intra hoc tempus, a quo peccare cessavit, confessus sit, et communicaverit? et num, quotiescumque confitebatur vel communicabat, ad sacrilegium adverterit? Accidit enim aliquibus interdum sacrilege confiteri, praecipue in pueritia, et postea horum oblivisci; hi non tenentur ad repetendas confessiones oblivionis tempore factas<sup>1)</sup>. Utroque pro casu sacerdos operam suam et auxilium offerat.

### Materia quaestionum vitanda.

§. 95. Ex fine confessionis jure divino faciendae sat clare patet, ea omnia revelanda esse, quae aut procurandae integritati ejusdem, vel dignoscendo characteri poenitentis morali, vel diducandae ejusdem dispositioni inserviunt. Itaque 1) abstinendum est non modo a rebus omnibus ad confessionem non pertinentibus, sed etiam iis, quae cum peccato quidem connexa sint, ast ita, ut eorum scientia necessaria non sit ad peccati speciem, prout integritas confessionis requirit, cognoscendam, neque ad dandum poenitenti salutare consilium, monitum et instructionem, nec ad injungendam poenitentiam quidquam faciunt. Absit omnis curiositas, qua quaerimus, et nosse cupimus res et circumstantias ad sacrum tribunal minime necessarias et plane inutiles. Praeterquam, quod tempus insumatur inutilibus quaestionibus, hae generant in poenitente diffidentiam erga confessarium, tanquam nimium occultorum indagatorem, ipsamque confessionem odiosam reddunt et molestam. In hunc censum veniunt quaestiones de nomine, habitatione poenitentis, aliisque rebus domesticis ad rem non pertinentibus.

2) Caveat confessarius, ne iis rebus inhaereat accuratius indagandis, quarum mentio et ruminatio phantasiam minus salubriter exercent. Satius enim est, peccata imperfecte intelligere, quam forte novi peccati periculum inducere. Adeo foetet palus ista, ut consultum non sit, eam vel a poenitente vel a confessario, *ubi opus non est*, moveri; sufficit, requirere speciem peccati patrati, non vero modum; et si ipsi poenitentes vel ex inverecundia, vel ignorantia vellent hunc declarare, suaviter eos mone, necessarium non esse. Expediit hac in re imitari philosophum, qui veritus, ne loquendo de simili materia os conspurcasset, carbone descripsit. Ceterum monere juvat, ut indagatio in poenitentis peccata totumque ejus

<sup>1)</sup> Cfr. S. Lig. Praxis Conf. n. 22.

statum moralem non sit nimia et anxia. Examen a confessario instituendum non debet esse exactissimum, sed ita adcommodatum poenitenti, ut non generet fastidium" <sup>1)</sup>. Et P. Anselmus Reiffenstuel: "Confessarius non tenetur examinare poenitentem inquisita industria et exactissimo examine, sed suavi et humano modo. Attendat quam maxime, ne per interrogationes suas confessio nimis gravis et odiosa reddatur, nec ansa detur haereticis, vocandi illam conscientiae carnificinam." Non omnes poenitentes eodem modo sunt interrogandi, sed ceteris paribus de pluribus interrogandi sunt minus periti, quam culti; pariter qui confessario noti non sunt, quam quorum conscientiam ex antea actis confessionibus satis perspectam habet; porro qui raro, quam qui frequentius confitentur etc. Nunquam autem examine poenitentium abuti licet in finem, quem abominabilem designat Illr. D. Joannes Sailer, Episcopus Ratisbonensis: „Die Geheimbeicht darf nie als Tortur des nicht bekennen Wollenden betrachtet und benützt werden; eben so nie als Kunstgriff und Beherrschungsmittel der Gewissen."

3) Denique huc spectat praeceptum ecclesiasticum de non inquirendo complice peccati, quod literae jurisdictionis in Archidioecesi Viennensi dari solitae secundum Constit. Benedict. XIV. 2. Junii 1746, quae incipit: „Ubi primum" et 9. Decembr. 1749: „Apostolici ministerii" his verbis exhibent: „Ne ovibus curae nostrae concreditae offendiculum paretur, ubi salus a Christo posita est, et ab eo divinae misericordiae fonte illae avertantur ac deterreantur, ad quem ab eodem Redemptore nostro ad abluendas dealbandasque in sanguine suo animas amantissime invitantur, graviter et districte sub divini iudicii interminatione, atque in virtute sanctae obedientiae tibi prohibemus, ne poenitentes sub quovis cogitabili praetextu, qui peccatum vel crimen aliquod confessi fuerint, ejus socium vel socios habuerint, sive in tribunali Poenitentiae sive extra illud interrogare audeas, aut praesumas de nomine socii seu complicis, de loco habitationis, vel aliis quibuscunque circumstantiis ejusdem complicis manifestationem concernentibus; alioquin te noveris ultra peccati lethalis incursum etiam ab hujus Sacramenti administratione a nobis suspensioni, nec non aliis gravioribus poenis subjiciendum fore <sup>2)</sup>."

Ad hanc materiam dilucidandam sequentia notanda veniunt:

a) Nunquam licet confessario directe inquirere in personam complicis, obligando poenitentem, aut etiam invitando, ut illi manifestet complicem in ipsa confessione tanquam confessario <sup>3)</sup>.

b) Quando poenitens non potest exprimere speciem peccati, nisi exprimendo personam, cum qua peccavit, puta si cum sorore

1) Marianus ab Angel. — 2) Cfr. S. Liguor. Mor. libr. 6. nr. 491. —

3) Cfr. S. Thom. Opusc. 12. q. 6.

concubuit, nec potest alium adire confessarium, cui persona complicitis sit ignota — non peccat confessarius; indirecte inquirendo in personam complicitis, imo ad id tenetur, quod tunc fit, quando directe inquirat in qualitatem complicitis, ex qua persona complicitis indirecte innotescit. Ratio est, quia tenetur confessarius inquirere in omne illud, quod poenitens tenetur in confessione aperire, et confessarius curare debet, ut confessionem poenitens instituat integram.

c) Ex regula non licet confessario in personam complicitis inquirere, obligando vel invitando poenitentem, ut revelet sibi personam complicitis extra confessionem in ordine ad correptionem vel denuntiationem complicitis per confessarium ipsum faciendam: potest enim hoc fieri per poenitentem vel personam tertiam. „Nulli dubium, S. Liguorius scribit <sup>1)</sup>, quod aliquando tenetur poenitens complicitem manifestare ad aliquod grave damnum impediendum; sed spectata tam rigorosa Pontificis (Benedicti XIV.) prohibitionem, ad finem vitandi proximi infamiam, Sacramenti injuriam, sigilli violationem, scandalum etc. prout exprimitur in Bulla, non est licitum confessario nomen complicitis exquirere ad finem faciendae correctionis. Unde casu quo poenitens vere teneatur, complicitem patefacere, tantum poterit confessarius poenitenti imponere in genere, ut complicitem revelet alicui, qui scandalum possit impedire, sed nunquam licebit confessario dicere: revela mihi. Si vero poenitens ex se et sponte sua rogaret confessarium, ut complicitem corrigeret, tunc confessario multa prudentia opus est: nam ordinarie non expedit, ut se immittat in hujusmodi rem; ipsi enim tantum incumbit curare damnum sui poenitentis, non alienum, et solummodo intra confessionem, non extra, et ex alia parte confessarius difficulter assumet hoc munus corrigendi sine periculo scandali et offensionis sacri ministerii.”

d) In casu tamen, quo poenitens tenetur procedere ad denuntiationem complicitis, et persona, cui debet fieri denuntiatio, est ipse confessarius, potest et tenetur inquirere in personam complicitis, obligando poenitentem, ut sibi extra confessionem complicitem revelet. E. g. Si confessarius est ipse Episcopus alterius confessarii complicitis poenitentis, a quo persona poenitens fuisset sollicitata ad turpia in confessione vel circa illam.

### Modus interrogandi. — Conditiones quaestionum.

§. 96. Quoniam plurimum interest, ut quaestiones debito modo instituantur, ne vel *fini*, quem per interrogata assequi volumus, vel *reverentiae*, quae Sacramento, vel *modestiae*, quae poenitenti de-

<sup>1)</sup> S. Liguor. Mor. lib. 6. nr. 492.

betur, adversentur, proin paulo amplius conditiones earum declarare oportet. Sunt vero hae sequentes :

1) Ante omnia quaestiones nullo non tempore et modo sint mansuetae et benignae, comitatis et charitatis plenae adeo, ut ex ipsa interrogandi ratione poenitens colligere possit, confessarium in visceribus charitatis cum ipso agere paratum esse. Omnis enim quaestio affectu vere paterno facta, apta est ad fiduciam confessario adeo necessariam comparandam, efficiendumque, ut poenitens omnes cordis latebras sincere detegat; dum e contra sermo durus et asper, praeterquam quod poenitentem laedat, timido inprimis et verecundo animum penitus adimit, eumque a sincera et plena peccatorum confessione deterret, menteque turbat. Quae virtus maximopere commendatur confessario, si interrogare contingat poenitentem, qui peccata turpia dum aperit, in eorum enumeratione interrupta voce balbutit et haesitat; hujus sane plurimum sublevatur animus per interrogata, quae charitatis et benignitatis, commiserationis et compassionis affectum spirant. Nec ab hac agendi ratione unquam recedas, sive ob atrocitatem culpae, sive ob poenitentis malitiam, pravitatem, ruditatem.

Quid vero, si quos confessarius invenerit poenitentes, qui non obstantibus interrogationibus, benignis maxime et mansuetis, nihilominus sileant, eo quod confitendi peccata sua rubore suffundantur? Eos excitabit, ipsorum oculis subjiciendo paternam Dei bonitatem, divinam clementiam, humanam fragilitatem sibimetipsi notissimam, sincere confessionis utilitatem maximam, legem silentii nunquam a se violandam. Contra si inciderit in protervos et impudentes, amice quidem, verum graviter moneat, non eos ante hominem stare, sed coram Deo, cujus locum confessarius tenet, divinae illos majestati tanquam reos ibi esse oblatos, Deum non impune irideri, periclitari eorum salutem aeternam, perennia et horrenda supplicia iis destinari, qui Sacramento Poenitentiae abutuntur, tantumque remedium a Deo institutum contemnunt.

2) Quaestiones sint perspicuae, et inprimis, captui, aetati, statui atque conditioni confitentium appositae usque eo, ut accurate intelligantur, rectisque juvari queant responsis. Hinc a) nec verba, nec phrases contineant, quae poenitentis indoli ingenioque haud conveniunt. Interdum ubi poenitentes valde rudes sunt, mutatis terminis iterentur. Quapropter quaestiones non sint abstractae et generales, sed specificae et concretae; non longae et accumulatae, sed breves et simplices tam verbis quam rebus. Hac enim deficiente quaestionum virtute non solum repetitis interrogationibus tempus inutiliter teritur, verum etiam poenitentes perturbantur, eo quod nescii sint, quid respondeant, dum ob exiguam intellectus perspicaciam interrogata, terminis rebusque longiora et agglomerata, non assequantur. b) Ut vero aetati, statui et conditioni poenitentis

congruant, illa tantum peccata attingant, quae ab hominibus ejusdem professionis vel aetatis, consideratis illorum circumstantiis, suspicari licet, nisi ex praemissa illorum confessione aliter agendum esse judicetur.

3) Quaestiones *justo et naturali ordine dispertitae* se invicem excipiant. A peccatorum initiis et illicitis ad consummata et sequelas, a levioribus ad graviora, ab ordinariis et communibus ad extraordinaria velut per gradus procedatur. Servata hac regula declaratio quorundam peccatorum, v. g. impudicitiae, facilius redditur, species, numerus et circumstantiae peccatorum aggravantes expeditius innotescunt, quin periculum adsit, ne vel res majoris momenti ex inconsiderantia, aut oblivione omittatur, vel ulteriori inquisitione poenitentis animo noceatur.

4) Sint *modestae et honestae*. His dotibus nunquam non interrogationes cunctae insignitae sint, adeo ut semper compareat sermo verecundus, licet poenitens obscenis et inverecundis utatur vocibus. Id enim, ut humanitatis sensum taceam, tribunal sacrum simulque Sacramenti reverentia exigunt.

5) Pariter *discretionem* sint *conspicuae*. Haec quaestionum conditio, quam merito requirimus, non tantum illud spectat, ne de iis instituatur examen, quae a tali persona regulariter committi non soleant, sed vel usque eo se extendit, ne si quae graviora revelet peccata, sensu, ut ita dicam, crassiori sumantur, aut malo consilio adscribantur. Praestat, quantum fieri potest, salva justitia, meliora supponere, et potius fragilitati humanae, quam malitiae confitentium peccata adscribere. Idem quoque obtinet, si poenitens peccatum reticuerit, quod vero confessarius prudenter interjectis interrogationibus elicit. S. Franciscus Salesius ejusmodi poenitentibus suavem et lenem se praebens, tam longe abfuit, ut in correptionem acerbam prorumperet, ut potius ostenderet, quam felices sint rite confitendo: „Credas, velim, Deus magnam tibi gratiam parat; vide, quomodo Spiritus sanctus cor tuum tangat, ut bene confitearis; eja ergo, mi fili, animose fatere peccata tua; magnum te manebit gaudium, magnum solatium mortis in agone, quod humilem feceris confessionem.”

### Prudentia in interrogando.

§. 97. Praeter enumeratas dotes, quibus quaestiones a confessario ponendae sint ornatae, requiritur in poenitentium examine *prudentia haud vulgaris*. Etquidem prudentia confessario opus est in interrogando: 1) ut eliciat, quae poenitentes quaedumcunque ex causa reticere; 2) ne pejora forte doceat, quam quae poenitens sciat, neque ejus curiositatem excitet, et sensum moralem obtundat. Quoad primum adhibeat illam industriam *prudentem*, qua usum

fuisse Ezechielem legimus in explorandis abominationibus, latentibus intra templum <sup>1)</sup>. Viderat is parvum foramen in pariete. Jubetur istud a Domino dilatare: Fode parietem, fode parietem: quo facto apparuit ostium, ita ut Propheta per illud commode ingressus potuerit inspicere abominationes pessimas. Parvum foramen est levis aliqua culpa, sponte a peccatore aperta. Necessae est, ut confessarius sua diligentia laxiorem reddat accessum, quem ad cor nactus est, pandatque sibi ostium tam amplum, per quod penetrans lustrare et cognoscere possit, quidquid abominationis ibi latet absconditum. — Quoad alterum, in specie prudentia et circumspectio summa requiritur in interrogatis de sexto Decalogi praecepto. Periculum enim est, ne juniores praesertim ex ore confessarii ea discant, quae feliciter ignorabant; non defuerunt, qui, postquam a confessarii pedibus recesserunt, vellent experiri, quod ab illo per inconsiderantiam didicerunt. Ceterum cum hoc peccatum sit turpe, aegre se poenitentes de eodem accusant, et nisi opem afferat confessarius, plurimi non sat explicant crimen suum, atque in sordibus suis computrescunt. Ne vero poenitenti, neve sibimetipsi in hoc poenitentium examine noceat, confessarius eas, quae sequuntur, regulas servabit:

a) Cum humilitate et reverentia statue te in praesentia Dei; diffide imbecillitati tuae, et omnem fiduciam tuam repone in solo Deo. Cor tuum et mentem tuam durantibus his interrogationibus saepius eleva ad Deum et repete illud prophetae: „Eripe me Domine de luto, ne infigar” <sup>2)</sup>.

b) Sicubi, hic certe cave omnem in quaestionibus curiositatem et redundantiam. Quod spectat ad carnis peccata, monitum est S. Caroli Borromaei: „Confessor summam adhibeat cautelam in eorum interrogatione, ut, cum peccati speciem et circumstantias peccati graviores audierit, a ceteris absteineat.” Nam, ut verbis S. Thomae Aquinatis utar, „hujusmodi delectabilia, quanto magis in specie considerantur, tanto magis concupiscentiam nata sunt movere, et ideo potest contingere, ut confessarius talia quaerens, et sibi et confitenti noceat” <sup>3)</sup>. Quare satius esse poterit, imperfecte peccata intelligere, quam forte novi peccati periculum inducere.

c) Hac de causa utere quoque terminis et expressionibus, quibus potes, honestissimis et castissimis; dum loqueris de virtute castimoniae, appella illam virtutem amabilem, virtutem angelicam, puritatem sanctam, ut ejus aestimationem et amorem et tu conserves, et poenitenti inspires.

d) Potissimum tunc, dum in sacro tribunali audis et interrogas juvenes, omni circumspectione utere, ne, quod adhuc feliciter

<sup>1)</sup> Ezechiel, VIII. 9. — <sup>2)</sup> Psalm. LXVIII. 15. — <sup>3)</sup> In 4. dist. 19. in fine. Cfr. Rit. Roman.

ignorant, doceas infeliciter. Quamdiu dubium est, num poenitens hac in re deliquerit, nec ne, utere terminis et expressionibus genericis et late patentibus, ut, si re ipsa reus sit, intelligat et fateatur, sin minus, nil inde novi, nil periculosi discat. Similia monet S. Carolus: „Prudens cautusque erit confessor in interrogationibus, ne rudibus praesertim atque utriusque sexus junioribus ad novum et nunquam ante attentatum scelus occasionem praebeat, vel aperiat. Hi tamen de peccatis, quorum nullam in confessione mentionem fecerunt, et in quibus probabiliter aestimari possunt deliquisse, prudenti cautione interrogandi erunt, ne aut pudore aut ignorantia celerent peccata.” Et alio loco: „Summa prudentia ea de re interroget mulieres aut adolescentes, ne eos, quod ignorant, edoceat, iisque utatur verbis pudorem minime laedentibus.”

e) Interrogationes tuas incipe ab eo, quod hac in re minus odiosum est, et unde initium sumit ipsum peccatum, scilicet a cogitationibus, desideriis, verbis auditis aut prolatis, a visu; ab his, si necesse fuerit, transibis ad colloquia, conventicula clancularias, ad actiones. Si poenitens liber erat a pravis cogitationibus, aut iis restitit, neque ipse occasionem illis dedit, abstinebis ab ulterioribus quaestionibus. Ita consuluit S. Franciscus Salesius, et in regula hoc praeceptum valet. Verum cum multi sint, qui cogitationes a desideriis, et ipsis adeo actionibus vix discernant, credantque, se actiones quoque confiteri, dum se de pravis cogitationibus accusant, aut sibi persuadeant, se non peccasse, dum in ipsas actiones non proruperunt, licet sponte et voluntarie pravis cogitationibus et desideriis sese occuparint et delectati sint, ideo non de internis tantum, sed de exterioribus, quoque peccatis interrogabis. Ita experieris nonnunquam, α) eos, qui de solis cogitationibus se accusarunt, reos esse verborum et actionum, sive quod cogitationes ab actionibus non satis discriminant; sive quod tibi occasionem praebere voluerint, ipsos de actionibus interrogandi, de quibus se accusare non audent, nisi a confessariis adjuventur. β) Experieris, esse inter juvenes, qui, licet non norint peccatum contra puritatem, tamen incusent se de pravis cogitationibus, vel in genere se contra castitatem peccasse. Cave, ne his loquaris de impudicitia, sed ita loquere, ut ipsi afferant speciem peccati, quod confitentur. Videbis, saepius verba et actiones non fuisse contra puritatem, sed apud honeste et ingenue educatos, contra decorem, urbanitatem, quae illis ab institutoribus suis, a parentibus, majorem in modum domi commendatur. Et si suspicaris, eos inhonestam actionem ejusmodi patrasse, ne quaeras directe, *utrum mollitiei, an incestus, vel sodomiae crimen?* sed interrogabis, *quid egerint, cum quo*, etc. ? Et hoc pacto ex poenitentis ore *speciem* peccati, elicies, quin subeas periculum docendi illam<sup>1)</sup>.